Некоммерческое образовательное частное учреждение дополнительного

профессионального образования

учебно-информационный центр «КОМПиЯ»

Тел: 8 (836-48-00) 63-48-08 E-mail: info@kompia.com www.kompia.com

 Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Й. Кырли, 44

ИНН 1215143184;  КПП 121501001; ОГРН 1091200000320

ПРИКАЗ № 01-15/26

«10» апреля  2024г. г.Йошкар-Ола

Об утверждении  Положения о режиме занятий обучающихся

 в НОЧУ ДПО УИЦ «КОМПиЯ»

В соответствии    с   Федеральным  Законом   от   29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации",  Приказом Министерства образования и науки РФ от 1

июля 2013 г. N 499 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным профессиональным программам", Приказом Министерства

образования и науки РФ от 1 июля 2013 г. N 499 "Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным

программам", Уставом, локальными актами НОЧУ ДПО УИЦ «КОМПиЯ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о режиме занятий обучающихся

 в НОЧУ ДПО УИЦ «КОМПиЯ».

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор В.М.Суслов

mailto:info@kompia.com

 УТВЕРЖДЕНО

Директором НОЧУ ДПО УИЦ «КОМПиЯ»

_______________ В.М.Суслов

10 апреля 2024 года

,

Положение о режиме занятий обучающихся

в НОЧУ ДПО УИЦ «КОМПиЯ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о режиме занятий обучающихся разработано в соответствии с

ТК РФ, Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации", приказом Министерства образования и науки РФ от 1 июля 2013  г. N 499 "Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным профессиональным программам", приказом Министерства просвещения РФ от

26 августа 2020 г. N 438 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным программам профессионального обучения" и Уставом НОЧУ ДПО

УИЦ «КОМПиЯ».

1.2. Настоящее Положение определяет занятость обучающихся в НОЧУ ДПО УИЦ

«КОМПиЯ» в период освоения образовательных программ дополнительного профессионального

образования и основных программ профессионального обучения (далее - образовательная

организация, образовательные программы).

1.3. Организация образовательной деятельности по образовательным программам

осуществляется в соответствии с утвержденными образовательной организацией учебными

планами, календарными учебными графиками, рабочими программами воспитания и

календарными планами воспитательной работы, расписанием учебных занятий по каждой

программе профессионального обучения, реализуемой без применения дистанционных

образовательных технологий.

1.4. Образовательные программы самостоятельно разрабатываются и утверждаются

образовательной организацией в соответствии с профессиональными стандартами,

квалификационными требованиями, указанными в квалификационных справочниках по

соответствующим должностям, профессиям и специальностям.

1.5. Формы обучения, содержание и продолжительность образовательных программ

определяются каждой образовательной программой, сроки освоения образовательных программ

определяются договорами об образовании. sub_111111

1.6. Срок освоения дополнительной профессиональной программы должен обеспечивать

возможность достижения планируемых результатов и получение новой компетенции

(квалификации), заявленных в программе. При этом минимально допустимый срок освоения

программ повышения квалификации не может быть менее 16 часов, а срок освоения программ

профессиональной переподготовки - менее 250 часов.

1.7. Образовательные программы реализуются НОЧУ ДПО УИЦ «КОМПиЯ» как

самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации.

1.8. Обучение по образовательным программам может реализовываться в следующих

формах: очно-заочно, заочно, полностью или частично с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий, по программам полностью.

1.9. Дополнительная профессиональная программа может реализовываться полностью

или частично в форме стажировки.

Стажировка осуществляется в целях изучения передового опыта, в том числе зарубежного,

а также закрепления теоретических знаний, полученных при освоении программ

профессиональной переподготовки или повышения квалификации, и приобретение практических

https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0

навыков и умений для их эффективного использования при исполнении своих должностных

обязанностей.

Содержание стажировки определяется организацией с учетом предложений организаций,

направляющих специалистов на стажировку, содержания дополнительных профессиональных

программ.

Сроки стажировки определяются организацией, самостоятельно исходя из целей обучения.

Продолжительность стажировки согласовывается с руководителем организации, где она

проводится.

1.10. Образовательная деятельность обучающихся предусматривает следующие виды

учебных занятий и учебных работ: лекции, практические и семинарские занятия, лабораторные

работы, круглые столы, мастер-классы, мастерские, деловые игры, ролевые игры, тренинги,

семинары по обмену опытом, выездные занятия, консультации, выполнение аттестационной,

дипломной, проектной работы и другие виды учебных занятий и учебных работ, определенные

учебным планом.

1.11. При освоении образовательных программ возможен зачет учебных предметов,

курсов, дисциплин (модулей), освоенных в процессе предшествующего обучения по основным

профессиональным образовательным программам и (или) дополнительным профессиональным

программам.

2. Режим учебных занятий

2.1. Продолжительность учебной недели составляет 5 рабочих дней, по образовательным

программам медицинского и фармацевтического профиля – 6 рабочих дней.

2.2. Для всех видов аудиторных занятий академический час устанавливается

продолжительностью 45 минут. Занятия проводятся в форме пары - двух объединенных

академических часов с перерывом между ними 5 минут.

2.3. Перерывы между парами составляют 10 минут.

2.4. Учебная дисциплина в НОЧУ ДПО УИЦ «КОМПиЯ» поддерживается на основе

взаимного уважения обучающихся и преподавателей.

2.5. Образовательный процесс осуществляется в течение всего календарного года.

Продолжительность учебного года составляет 12 месяцев.

Заместитель директора

по учебно-методической работе                               Е.Ю.Мальцева